
1 

 

令和元年度 伊賀市国民保護協議会 会議録 

開催日時 令和２年２月７日（金）開会：午後２時 50 分 閉会：午後３時 10 分 

開催場所 伊賀市役所本庁舎５階５０１会議室 

委員出欠 出席委員１９名、代理出席９名、欠席委員４名 

出席委員 伊賀市長 

副市長 

上下水道管理者 

教育長 

消防長 

三重県伊賀地域防災総合事務所長 

伊賀市消防団長 

西日本旅客鉄道株式会社近畿統括本部大阪支社亀山鉄道部長 

日本郵便株式会社上野郵便局長 

中部電力株式会社伊賀営業所長 

社会福祉法人伊賀市社会福祉協議会地域福祉部長 

伊賀日本語の会代表 

伊賀鉄道株式会社上野市駅運輸課長 

上野都市ガス株式会社常務取締役保安工務部長 

伊賀上野ケーブルテレビ株式会社取締役社長 

株式会社アドバンスコープ代表取締役社長 

上野商工会議所会頭 

伊賀市商工会副会長 

伊賀ふるさと農業協同組合常務理事 

国土交通省近畿地方整備局木津川上流河川事務所流域課流域係長（代理出席） 

国土交通省中部地方整備局北勢国道事務所副所長（代理出席） 

陸上自衛隊第１０師団第３３普通科連隊運用訓練幹部（代理出席） 

三重県伊賀警察署警備課長（代理出席） 

三重県名張警察署警備課長（代理出席） 

独立行政法人木津川ダム総合管理所管理課副参事（代理出席） 

西日本電信電話株式会社三重支店担当課長（代理出席） 

近畿日本鉄道株式会社名張駅長（代理出席） 

名張近鉄ガス株式会社部長（代理出席） 

欠席委員 三重交通株式会社伊賀営業所長 

社団法人三重県トラック協会伊賀支部長 

社団法人伊賀医師会長 

社団法人名賀医師会理事 

 



2 

 

事務局 伊賀市危機管理監 

伊賀市総合危機管理課長 

伊賀市総合危機管理課主任 

議事項目 １．開会 

２．あいさつ 

３．議事 

（１）協議事項 

 ア．伊賀市国民保護計画の修正について 

４．その他 

 

事務局 

（主任） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長（市長） 

１．開会 

 先ほどの伊賀市防災会議に引き続きまして、ただいまから伊賀市国民保護協

議会を開催させていただきます。 

 私は、会議の進行をつとめさせていただきます、伊賀市総合危機管理課の長

井です。よろしくお願いいたします。 

 早速ではございますが、会議を始めさせていただきます。 

 この会議の委員数３２名の内、２８名過半数のご出席をいただいております

ので、会議は成立しております。 

 また、運営要綱第２条の規定に基づきまして、委員様がご欠席の場合は、そ

の代理の方を委員とみなすとされていますことを確認させていただきます。 

２．市長挨拶 

 それでは、当協議会の会長であります岡本市長よりご挨拶申し上げます。 

 

 伊賀市国民保護協議会の委員でありますけども、先ほどの伊賀市防災会議の

委員から引き続きということでよろしくお願いいたします。 

 さて、昨今の世界情勢を見ますと、過激派武装勢力による無差別テロ攻撃が

多くの国で発生しておりますし、諸外国では大規模な地域紛争が絶えないとこ

ろであります。 

 この国民保護計画も本当は発動するような事態に至らないことを期待するわ

けではありますけれども、何が起こるか分からないのが世の中でございます。 

 ご承知のように２０２０年東京オリンピック・パラリンピックの開催であり

ますとか、２０２１年三重とこわか国体そして、とこわか大会、そして２０２

５年には大阪関西万博の開催を控えているところであります。 

 何か事態が起こった時に、伊賀市が、果たすべき最大の使命は、自然災害は

もとより、武力攻撃事態等につきましても、そうした危機が発生したときに機

敏に対応し、市民の生命、身体、財産を被害から守ることにあります。 

 委員の皆様方には、この後、本計画の修正案につきまして、ご審議賜るわけ

ではございますが、伊賀市の危機管理体制の推進のためにも、それぞれのお立



3 

 

場で、忌憚のないご意見を賜りたくお願い申し上げまして、挨拶とさせていた

だきます。 

 

事務局 

（主任） 

○資料の確認 

 ありがとうございました。 

 続きまして、会議に入らせていただく前に、事前に配布させていただきまし

た資料と同じものと、伊賀市国民保護計画令和２年２月修正版を本日ご用意い

たしました。 

 念のため会議資料一覧に基づきまして、ご確認いただきますようお願い申し

上げます。会議資料一覧につきましては、事項書裏面に記載しております。読

み上げさせていただきますのでご覧ください。 

～省略～ 

 資料の不足がございましたら、お手数ですが挙手をお願いします。 

 よろしいでしょうか。 

○議長及び会議公開の確認 

 引き続きまして、議事に入らせていただきますが、伊賀市国民保護条例第４

条の規定に基づきまして、会長が議長となることとなっております。 

 また、伊賀市自治基本条例第８条の規定に基づき、本日の会議は公開とさせ

ていただいております。 

 それでは、これからの議事進行を会長にお願いいたします。 

 

 

 

会長（市長） 

３．議事 

（１）協議事項 

 ア．伊賀市国民保護計画の修正について 

 それでは、事項書に基づきまして進行いたします。どうぞよろしくお願いい

たします。 

 まず、協議事項の（ア）伊賀市国民保護計画の修正についてを議題としたい

と思います。 

 事務局から説明をお願いします。 

 

 

事務局 

（課長） 

 

 

 

 

 

 

○説明 

・国民保護計画修正案 

 伊賀市総合危機管理課の福田と申します。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 ただいま議題としていただきました、伊賀市国民保護計画の修正についてを

ご覧ください。 

 資料２新旧対照表１ページから２ページの上段にかけて、伊賀市の気候デー

タ、伊賀市の人口分布データを直近のものに改めております。 

 なお、表などのデータについては、別紙１をご参照ください。 

 つづきまして、２ページから３ページ中段につきましては、市の各部におけ



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長（市長） 

 

 

伊賀市商工会 

 

る平素の業務としまして、伊賀市の機構改革に伴いまして各部名称の変更と所

掌事務の一部変更を行っています。 

 企画振興部の平素の業務として、ボランティアとの連携に関すること。を追

加しております。 

さらに財務部を追加し、平素の業務として物資の調達体制の整備に関するこ

と。を追加しております。 

 名称の変更としまして、水道部から上下水道部に修正しております。 

つづいて、３ページの（５）幹部職員等の参集が困難な場合の対応としまし

て、総合危機管理室危機管理監を削除し、上下水道管理者、危機管理監を追加

しております。 

 おなじく３ページ、図３－１市危機対策本部の構成等につきまして、水道事

業管理者から上下水道管理者に名称を変更しております。 

 ４ページでは、④市対策本部の開設としまして、市役所庁舎移転に伴いまし

て、上野南庁舎総合危機管理課を本庁舎４階食堂に変更しております。 

 つづいて４ページ、図３－３市対策本部の組織構成及び各組織の機能では、

市対策本部員の参与を削除し、水道事業管理者を上下水道管理者に変更してお

ります。 また、災害対策本部の準用では、水道部を上下水道部、消防部を消

防本部と修正しております。 

 つづきまして、４ページから６ページ、表３－１市対策本部各部の所掌事務

について、防災統括部に総務部を、企画振興部に財務部を追加し、消防部を消

防本部、水道部を上下水道部に名称の修正をしています。 

 また所掌事務としまして、企画振興部から、市対策本部員や市対策本部職員

のローテーション管理、広聴広報体制の整備に関すること、被災情報の収集及

び提供に関すること。を、人権生活環境部からはボランティア活動への支援に

関すること、避難時における動物の保護等に関すること、安否情報の収集及び

紹介に関すること、を削除し、健康福祉部から、ボランティア活動への支援に

関すること、日本赤十字社との連携に関すること、安否情報の収集に関するこ

と、を削除しております。 

 この削除につきましては、各部局の業務として、重複する業務の削除と、伊

賀市災害対策本部設置運営要綱との整合性を図るための修正となっておりま

す。 

 以上でございます。 

 

 説明が終わりました。ただいまの説明につきまして何かご質問、ご意見あり

ましたらお願いいたします。 

 

 ４ページの一番上のところ、災害時の対策本部を本庁舎４階にすると、まあ

広さのことで仕方がないかと思うんですけど、これだけ災害がいろんなところ



5 

 

 

 

 

 

会長（市長） 

 

 

 

 

 

 

三重県地域防

災総合事務所 

 

 

事務局 

（課長） 

会長（市長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（長井） 

 

 

会長（市長） 

で起こりはじめると、専用の対策本部、そうゆうのが必要じゃないかなと、食

堂というよりは全部署がすぐにアクセスできる、総合的な場所をなんとか用意

した方がいいんじゃないかなと、そうゆう意見です。 

 

 代わりましてお答えさせていただきます。 

 名称は食堂になっておりますけども、実は設計は災害対策本部仕様になって

おりまして、平時において市職員のお弁当をという場になっているということ

でご理解を賜りますようお願いいたします。 

 多目的というよりは基本的にはそうゆう想定の基に作っております。 

 他、ございますでしょうか。 

 

 ３０ページの表２の６の中の県の担当部局の名称ですけども、昨年度で一部

の部が名称が変わりまして、健康福祉部が医療保健部ってかたちに変わりまし

たので、ここは修正をしていただいた方がいいかなと思います。 

 

 わかりました、修正いたします。 

 

 それではよろしくお願いいたします。 

 他、ございますか。 

 では、ただいまの意見を参考にして事務局で整理するということでよろしけ

れば、ご賛同をいただきたいと思います。 

 ありがとうございます。 

 それでは修正案についてご承認いただいたということでありがとうございま

した。 

 

４．その他 

 それでは、その他の項でございますが、事務局から一点あるということでお

願いします。 

 

 その他の項でございますが、事務局より一点、ご報告させていただきます。 

 今回の国民保護計画の修正につきましては、令和元年度修正として、県に報

告いたします。以上でございます。 

 

 その他なにか全体を通じて、何かご意見等ありましたらどうでしょうか。 

 

 それでは、ご意見等ございませんようですので、これをもちまして会議を閉

じさせていただきたいと思います。 

 先ほどの防災会議、それから今の国民保護協議会、いずれも危機管理の大切



6 

 

さを皆さんとあらためてご確認させていただいたところでございます。 

 伊賀市におきましても、市民の安全、安心を守るという中で、今後もひとつ

それぞれのお立場で本日の会議の推進につきまして、またお力添えも賜りたい

と思います。 

 行政のほうも精一杯頑張ってまいりますのでどうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 本当にありがとうございました。 

 

 

 


